
PAGAMENTO TRIBUTI COMUNALI A MEZZO DI MODELLO F24 CON CODICE COMUNE
ERRATO. ECCO COSA FARE

 

ERRORE DELL’INTERMEDIARIO 

ISTITUTO BANCARIO O UFFICIO POSTALE

In alcuni casi il contribuente presenta, in banca o in posta, il modello F24 per il pagamento dei tributi
comunali  (ICI/IMU/TASI/TARES/TARI)  con  l’esatta  indicazione  Codice  catastale  D583/E296/M321
corrispondente al Comune di Figline Valdarno/Incisa Valdarno/Figline e Incisa Valdarno, ma, a
seguito  di  un  errore di  digitazione dell’operatore,  viene inserito  nel  terminale  un codice catastale
differente con conseguente riversamento della somma ad altro Comune.

Su istanza del contribuente,  sia gli  Istituti bancari che gli  uffici  postali,  DEVONO procedere alla
rettifica della delega errata ed alla sua riproposizione nella forma corretta  (punto 5 della Circolare
MEF n. 2/DF del 13/12/2012 e Convenzione siglata tra l’Agenzia delle Entrate ed Intermediari
della riscossione).

In questo modo, l’intermediario provvede all’annullamento del modello F24 che contiene l’errore e a
inviarlo nuovamente con i dati corretti affinché la somma sia riversata al Comune di Figline e Incisa
Valdarno.

Si precisa che il Comune di Figline e Incisa Valdarno non può chiedere direttamente la correzione
della delega, in quanto si tratta di un rapporto di tipo privatistico tra la banca/posta ed il contribuente.

Fac-simile richiesta Allegato A)

 

ERRORE DEL CONTRIBUENTE

Nel caso in cui sia stato il contribuente ad indicare sul modello F24 un Codice catastale errato, è
necessario presentare richiesta di riversamento a favore del Comune di  Figline e Incisa Valdarno
rivolgendosi al Comune al quale il pagamento è stato erroneamente effettuato.

Fac-simile richiesta Allegato B)

 

N.B.: Qualora fosse già stato notificato avviso di accertamento per omesso e/o parziale versamento,
si procederà all’annullamento del provvedimento sanzionatorio, soltanto al termine della procedura di
correzione e/o riversamento di quanto spettante al Comune di Figline e Incisa Valdarno. E’ dunque
necessario che l’Ufficio Tributi sia tenuto costantemente al corrente dello stato della pratica.



Allegato A)

RACCOMANDATA AR                                        Spett.le
___________________________
(denominazione intermediario)
____________________________
(indirizzo)
____________________________
(cap.- Comune- Prov)

                                              e p.c.
Spett.le 
Comune di Figline e Incisa Valdarno - Ufficio Tributi 
P.zza IV Novembre, 3
50063 Figline e Incisa Valdarno (FI)

OGGETTO:  Richiesta  di  rettifica  errato  codice  catastale  modello  di  delega  F24  da  parte
dell’intermediario  in  base  alla  Risoluzione  n.  2/DF  del  13  dicembre  2012  del  Ministero
dell’Economia e delle Finanze.

Il/la sottoscritto/a ________________________________________ C.F. _______________________
nato/a ______________________________________________________il  ____________________
residente a ____________________________________________________________ Prov._______ 
in Via /Piazza_______________________________________________

da compilare solo nel caso in cui il versamento sia stato effettuato da una Società
in qualità di legale rappresentante della società ___________________________________________
_________________________________C.F./P.IVA ___________________________ 

a seguito della presentazione al Vostro Istituto/Ufficio Postale, del modello di pagamento unificato F24
correttamente compilato in ogni campo (copia in allegato). 

Visto il punto 5 della Risoluzione n.2/DF del 13 dicembre 2012 del Ministero dell’Economia e delle
Finanze

CHIEDE DI

• provvedere alla correzione dell'errore di trascrizione commesso nella fase di rendicontazione
relativo  al  codice  catastale  Comune  beneficiario,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dalla
“Convenzione  sulle  modalità  di  conferimento  delle  deleghe  di  pagamento  relative  ai
versamenti unitari e di svolgimento del servizio da parte delle banche”, sottoscritta tra Agenzia
delle Entrate ed Associazione Bancaria Italiana; 

• annullare  la  delega contenente l'errore  riemettendo la  contestualmente  con l'esatto  codice
comune (M321) affinché la somma pervenga al Comune di Figline e Incisa Valdarno – FI; 

• inviare nota di riscontro all'Ufficio Tributi del Comune di Figline e Incisa Valdarno – FI (e-mail: 
tributi  @comune  fiv.it  ; PEC comune.figlineincisa@postacert.toscana.it) al fine di regolarizzare la 
posizione dello scrivente.

Distinti saluti.

Allegati: 
• copia modello F24 di pagamento,
• copia documento di identità.

____________________ li _________________            Firma________________________________



Allegato B)

RACCOMANDATA A/R        Spett.le 
Comune di ________________________________
Ufficio Tributi 
_________________________________________
_________________________________________

                                                                    e p.c.      

Spett.le 
Comune di Figline e Incisa Valdarno - Ufficio Tributi 
P.zza IV Novembre, 3
50063 Figline e Incisa Valdarno (FI)

Oggetto: Richiesta riversamento a Comune competente – Tributo _____________________
Anno/i di Imposta ___________________

Il/la sottoscritto/a ________________________________________ C.F. _______________________
nato/a ______________________________________________________il  ____________________
residente a ____________________________________________________________ Prov._______ 
in Via /Piazza_______________________________________________

da compilare solo nel caso in cui il versamento sia stato effettuato da una Società
in qualità di legale rappresentante della società ___________________________________________
_________________________________C.F./P.IVA ___________________________ 

PREMESSO

che è stato erroneamente effettuato a  favore del  Comune di  __________________ il/i  seguente/i
versamento/i a titolo di ___________________________(indicare il tributo interessato)

ANNO DI IMPOSTA DATA VERSAMENTO IMPORTO VERSATO *

€

€
*(indicare solo l’importo/i di cui si chiede il riversamento) 

C H I E D E

il riversamento della/e somma/e sopra indicata/e di rettamente al Comune di Figline e Incisa Valdarno,
competente a riscuotere il tributo, mediante versamento in conto corrente di Tesoreria Banca d’Italia
n.318914. 

Distinti saluti.

Documentazione allegata: 
• copia modello F24,
• copia documento di identità.

____________________ li _________________           Firma________________________________


